[image: image1.jpg]

Совет депутатов муниципального образования Гаршинский сельсовет

Курманаевского района Оренбургской области

(второго созыва)

  РЕШЕНИЕ
с. Гаршино
«27» октября 2014                                                                                           № 142
Об утверждении Положения о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования Гаршинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области услугами организаций культуры
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий​ской Федерации»,  Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Оренбургской области от 04.07.2005 № 2352/428-111-03 «О культурной деятельности в Оренбургской области» и руководствуясь Уставом муниципального образования Гаршинский сельсовет Курманаевского района Совет депутатов
РЕШИЛ:

          1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования Гаршинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области услугами организаций культуры.

       2.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

       3.Настоящее решение вступает в силу после опубликования  в местном печатном  органе « Сельский Вестник».
Глава муниципального образования                                                    А.И. Петрова

Разослано: в дело, прокурору района, администрацию района.
Приложение № 1
 к решению Совета депутатов
 муниципального образования

 Гаршинский сельсовет

 от 27.10.2014 № 142
Положение
о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования Гаршинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области услугами организаций культуры
 I. Общие положения

1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организаций культуры - это комплекс необходимых мероприятий для осуществления эффективной деятельности по организации различных форм досуга в целях удовлетворения потребностей населения.

2. Целями настоящего Положения являются:

обеспечение конституционного права каждого гражданина на свободу выбора всех видов творчества, на участие в культурной жизни и пользование услугами организаций культуры;

создание правовых гарантий сохранения и развития культуры муниципального образования;

определение основных направлений культурной политики в области организации и поддержки организаций культуры муниципального образования;

создание условий для обеспечения свободного доступа к информации через сеть организаций культуры муниципального образования.

3. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с организацией досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организации культуры, по следующим направлениям:

народная культура в таких ее направлениях, как фольклор, обычаи и обряды;

самодеятельное (любительское) художественное творчество;

музейное дело и коллекционирование;

эстетическое, нравственное, военно-патриотическое воспитание, художественное образование;

театральное, сценическое, хореографическое, музыкальное, изобразительное и декоративно-прикладное искусство, фотоискусство, другие виды и жанры искусства;

международные культурные обмены;

иная деятельность, в результате которой сохраняются, создаются, распространяются и осваиваются культурные ценности.

II. Полномочия органов местного самоуправления
4. Компетенция муниципального образования Гаршинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области:

утверждение муниципальных программ по развитию культуры и искусства муниципального образования;

определение порядка организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организаций культуры;

нормативно-правовое регулирование в сфере создания условий для организации досуга жителей муниципального образования и обеспечения их услугами организаций культуры;

установление порядка предоставления льгот при проведении платных мероприятий организациями культуры, находящимися в ведении органов местного самоуправления;

установление льгот по местным налогам, стимулирующих развитие культуры муниципального образования.

5. Компетенция местной администрации:

организация изучения потребности населения муниципального образования в услугах организаций культуры;

реализация государственной политики на территории муниципального образования в области культуры в соответствии с действующим законодательством;

создание условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организации культуры по направлениям, указанным в пункте 3 настоящего Положения;

осуществление финансирования организаций культуры муниципального образования;

создание условий для инвестирования средств в деятельность организаций культуры;

назначения на должность и освобождение от должности руководителей муниципальных организаций культуры;

определение условий и порядка деятельности организации культуры, утверждение их уставов, заслушивание отчетов о деятельности в порядке;

осуществление иных мероприятий по созданию условий для организации досуга жителей муниципального образования и обеспечения их услугами организаций культуры.

6. Ответственным за реализацию полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организаций культуры является муниципальное образование Гаршинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области.
III. Виды организации досуга жителей муниципального образования
7. Основными видами обеспечения населения услугами организаций культуры являются:

  создание и организация работы коллективов, студий и кружков любительского художественного творчества, народных театров, любительских объединений и клубов по культурно-познавательным, культурно-бытовым, коллекционно-собирательским и иным интересам, других клубных формирований;

  организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

  проведение спектаклей, концертов, других театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей и авторов;

  демонстрация кинофильмов или видеопрограмм; организация работы разнообразных консультаций и лекториев, народных университетов, школ и курсов прикладных знаний и навыков, проведения тематических вечеров, устных журналов, циклов творческих встреч, других форм просветительской деятельности;

  проведение массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с региональными и местными обычаями и традициями;

  организация досуга различных групп населения, в том числе проведение вечеров отдыха и танцев, дискотек, молодежных балов, карнавалов, детских утренников, игровых и других культурно-развлекательных программ;

  создание благоприятных условий для неформального общения посетителей организаций культуры;

  представление в рамках возможностей организациями культуры разнообразных платных услуг социально-культурного характера населению, с учетом его запросов и потребностей;

  оказание по социально-творческим заказам, договорам с юридическими и физическими лицами консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении различных культурно-досуговых мероприятий;

  осуществление других видов культурно-творческой, культурно-познавательной, досуговой и иной деятельности, соответствующей основным принципам и целям деятельности организаций культуры.
IV. Финансовое обеспечение
8. Финансовое обеспечение мероприятий по организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организаций культуры является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется за счет собственных средств местного бюджета и иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.

9. Иными источниками финансового обеспечения расходного обязательства могут быть:

  средства, полученные от оказания платных услуг; добровольные безвозмездные пожертвования от физических и юридических лиц;

  иные источники, не противоречащие действующему законодательству.

10. Объем средств, направленных на выполнение государственных гарантий прав граждан по обеспечению их услугами по организации досуга и услугами организаций культуры, определяется ежегодно при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год в соответствии с нормативами финансовых затрат, установленных действующим законодательством.